12

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          13.10.2016                                                                                                                 № 9
Об установлении порядка и условий
предоставления бесплатной медицинской
консультации несовершеннолетним при
определении их профессиональной пригодности

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 54 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Губернатора области от 27.01.2006 № 43 «Об утверждении Положения о департаменте здравоохранения администрации области»   постановляю:

1. Установить порядок и условия предоставления бесплатной медицинской консультации несовершеннолетним при определении их профессиональной пригодности согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя департамента здравоохранения Ю.В. Арсенину.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                       12.10.2016.
Директор департамента здравоохранения                                          А.В. Кирюхин

                                                                                         Приложение к постановлению

                 департамента здравоохранения

                             администрации области

                    от 13.10.2016 № 9
ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОНСУЛЬТАЦИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ИХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРИГОДНОСТИ

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления бесплатной медицинской консультации несовершеннолетним при определении их профессиональной пригодности.

2. Медицинская консультация несовершеннолетних при определении профессиональной пригодности проводится с целью защитить организм подростка от неблагоприятного воздействия профессионально-производственных факторов, которые могут привести к формированию заболеваний, прогрессированию хронической патологии, длительной утрате трудоспособности и получению инвалидности.

3. Предоставление несовершеннолетним бесплатной медицинской консультации при определении профессиональной пригодности осуществляется в следующем порядке:

начальный этап - индивидуальное консультирование несовершеннолетних школьного возраста (4 - 8 классы) в процессе формирования профессионального самоопределения;

этап выбора профессии при завершении основного общего (9 класс) или среднего (полного) общего образования (10, 11 классы).

4. По завершении основного общего и (или) среднего (полного) общего образования на каждого несовершеннолетнего в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Владимирской области по месту проживания несовершеннолетних или по месту прикрепления несовершеннолетних к медицинским организациям государственной системы здравоохранения Владимирской области для медицинского обслуживания врачом-специалистом выдается справка произвольной формы о результатах проведенной медицинской консультации при определении его профессиональной пригодности.

5. Медицинская консультация несовершеннолетних при определении их профессиональной пригодности осуществляется без взимания платы врачами-педиатрами в образовательных организациях, при их отсутствии - врачами-педиатрами, врачами подростковых кабинетов медицинских организаций государственной системы здравоохранения Владимирской области в рамках территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим во Владимирской области, бесплатной медицинской помощи.

6. Основой бесплатной медицинской консультации несовершеннолетних при определении их профессиональной пригодности являются профилактические
медицинские осмотры подростков, проводимые в декретированные сроки, позволяющие выявить раннее отклонение в физическом развитии и состоянии здоровья подростков, своевременно проводить их коррекцию и лечение, в необходимых случаях устанавливать возможные ограничения по медицинским показаниям к выбору профессии или специальности, формы обучения и рациональному трудоустройству.

7. Во время проведения медицинской консультации несовершеннолетних при определении их профессиональной пригодности врач-педиатр учитывает данные предыдущих обследований и обращений за медицинской помощью, а также результаты дополнительных амбулаторных и стационарных исследований, сведения о проведении лечения и его эффективности. При наличии медицинских показаний несовершеннолетний может быть направлен на консультацию к врачу-специалисту соответствующего профиля.

8. Результаты бесплатной медицинской консультации несовершеннолетних при определении их профессиональной пригодности заносятся в медицинскую документацию: форму № 026/у-2000 «Медицинская карта ребенка для образовательных учреждений дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, учреждения начального и среднего профессионального образования, детских домов и школ-интернатов», утвержденную приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.07.2000 № 241, и форму № 086/у «Медицинская справка» (врачебное профессионально-консультативное заключение).